
 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)  tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 
 

 1 

  

 

Oggetto: selezione per titoli e colloquio per la costituzione di graduatorie finali di merito 

nell’ambito delle quali verrà individuato il personale docente in servizio nelle Istituzioni 

scolastiche secondarie, da collocare in posizione di esonero, per lo svolgimento presso il 

“Centro Multidisciplinare di formazione degli insegnanti dell’Università degli Studi di 

Camerino” dell’incarico di TUTOR COORDINATORE nei Percorsi universitari e accademici di 

formazione iniziale e abilitazione degli insegnanti per la scuola secondaria di primo e di 

secondo grado per l’anno accademico 2025/2026, in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 e dell’articolo 10 del DPCM 4 agosto 2023 

 

IL RETTORE 

PREMESSO che, ai fini dello svolgimento nell’anno accademico 2025/2026 dei compiti tutoriali 

nell’ambito dei Percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e abilitazione degli 

insegnanti per la scuola secondaria di primo e di secondo grado attivati presso il “Centro 

Multidisciplinare di formazione degli insegnanti dell’Università degli Studi di Camerino”, è 

necessario procedere ad affidare gli incarichi di tutor coordinatore al personale docente in 

servizio a tempo indeterminato nelle istituzioni scolastiche secondarie di I e II grado del sistema 

nazionale di istruzione; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, n. 

270 relativo a “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 

Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 

249 recante il regolamento concernente la “Definizione della disciplina dei requisiti e delle 

modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria 

e della scuola secondaria di primo e secondo grado”; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, relativo al “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 

secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione”; 

 

mailto:tiziana.paniccia@unicam.it


 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)  tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 
 

 2 

  

 

VISTO il D.M. n. 259 del 9 maggio 2017 concernente la revisione e l’aggiornamento della tipologia 

delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di 

primo e secondo grado previste dal D.P.R. n. 19 /2016;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 616 del 10 agosto 

2017 e relativi allegati recante la modalità di acquisizione dei crediti formativi universitari ed 

accademici di cui all’art. 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59; 

VISTO il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79 concernente la “Formazione iniziale e continua dei docenti delle scuole secondarie”, 

e, in particolare, il comma 1, lettera d), che ha introdotto l’art. 2_bis al decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 59; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale il 25 settembre 2023 relativo alla “Definizione del percorso universitario e accademico 

di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del 

rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTO il Decreto del MUR 22 dicembre 2023 di “Revisione e aggiornamento della tipologia delle 

classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e 

di secondo grado” pubblicato nella G.U. n. 34 del 10 febbraio 2024; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro 

dell’Università e della Ricerca e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 256 del 28 

dicembre 2023, relativo alla determinazione del contingente del personale docente della scuola 

secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali e 

criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti; 

VISTE le linee guida dell’Agenzia nazionale di valutazione del sistema universitario e della ricerca 

adottate con delibera del 26 settembre 2023 n.231; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro 

dell’Università e della Ricerca e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 241 del 2 

dicembre 2025 “Determinazione del contingente del personale docente della scuola secondaria 

di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali per l’a.s. 2025/26, 

in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59”.; 

mailto:tiziana.paniccia@unicam.it


 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)  tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 
 

 3 

  

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’USR Marche prot. 2514 del 12 dicembre 2025 

riguardante l’assegnazione degli esoneri del personale docente della scuola secondaria di primo 

e secondo grado da utilizzare per lo svolgimento dei compiti di tutor coordinatore nei percorsi 

universitari di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento per le scuole secondarie (A.S. 

2025-2026), secondo il quale per l’Università di Camerino sono stati assegnati 14 esoneri totali; 

VISTA la richiesta inviata il 17 dicembre 2025 all’USR Marche, con la quale si trasmetteva la 

conferma del personale docente in servizio nelle istituzioni scolastiche secondarie da collocare in 

posizione di esonero o semiesonero, per lo svolgimento dei compiti tutoriali nei Percorsi 

universitari e accademici di formazione iniziale e abilitazione degli insegnanti per la scuola 

secondaria di primo e di secondo grado per l’anno accademico 2025/26, di cui all’art.10 comma 

3 del DPCM del 4 agosto 2023; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’USR Marche prot. 2581 del 23 dicembre 2025, con il 

quale il personale docente delle scuole secondarie di primo e secondo grado di cui alla nota sopra 

citata, è stato collocato in posizione di esonero (5 tutor) o di semiesonero (6 tutor al 50%) per lo 

svolgimento delle funzioni di tutor coordinatore per l’a.s.2025/26 dal 1° gennaio al 31 agosto 

2026, come indicato nel Decreto Interministeriale n. 241 del 2 dicembre 2025, citato in premessa; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università di Camerino, emanato con Decreto rettorale n.194 del 30 

luglio 2012 ed entrato in vigore il 27 settembre 2012; modificato con Decreto rettorale n.179 del 

18 settembre 2015, pubblicato sulla G.U.R.I. n.236 del 10 ottobre 2015 ed entrato in vigore il 9 

novembre 2015; 

RICHIAMATO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 50 del 20 

gennaio 2014, aggiornato con Decreto Rettorale 428/2022 prot. n. 77050 dell’08 novembre 2022; 

RICHIAMATO il Decreto Rettorale rep n. 457/2023 prot. n. 77945 del 09 novembre 2023 con il 

quale è stato costituito il “Centro Multidisciplinare Formazione Insegnanti” di Ateneo ed è stato 

nominato Coordinatore dello stesso il Prof. Gilberto Mosconi, Delegato del Rettore alla 

Formazione degli Insegnanti; 

RICHIAMATO il Decreto Rettorale rep n. 437/2025 prot. n. 86848 del 20 ottobre 2025 con il quale 

è stata costituita la nuova Giunta del “Centro Multidisciplinare Formazione Insegnanti” di Ateneo; 

 

mailto:tiziana.paniccia@unicam.it


 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)  tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 
 

 4 

  

 

RICHIAMATO il Decreto Rettorale rep. n. 438/2025 prot. n. 86852 del 20 ottobre 2025 con il quale 

è stata autorizzata l’istituzione dei percorsi formativi del “Centro Multidisciplinare Formazione 

Insegnanti” per l’a.a. 2025/2026 e la nomina dei rispettivi direttori; 

CONSIDERATO che, dei 14 assegnati dall’USR Marche, considerate le conferme (5 esoneri totali 

e 6 parziali al 50%), risultano disponibili 6 incarichi di tutor per l’a.a. 2025/2026; 

PRESO ATTO delle classi di concorso già coperte con i tutor coordinatori confermati; 

PRESO ATTO che alla data odierna non è stato ancora pubblicato il Decreto del Ministro 

dell’Università e della Ricerca relativo all’accreditamento iniziale dei percorsi di formazione 

iniziale dei docenti per l’a.a. 2025/2026; 

RITENUTO necessario, nelle more della pubblicazione del decreto ministeriale di accreditamento 

dei percorsi, procedere comunque ad una selezione pubblica per titoli e colloquio al fine di 

selezionare i candidati o le candidate più idonee ai/alle quali affidare l’incarico di tutor 

coordinatore, in applicazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, 

n. 59 e dell’articolo 10 del DPCM 4 agosto 2023 e con riferimento al Decreto Interministeriale n. 

256 del 28 dicembre 2023; 

DECRETA 

Articolo 1 

Oggetto della selezione 

In applicazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59 e 

dell’articolo 10 del DPCM 4 agosto 2023 (di seguito DPCM) e con riferimento al Decreto 

Interministeriale n. 256 del 28 dicembre 2023 (di seguito DI), ai fini dello svolgimento nell’anno 

accademico 2025/2026 dei compiti tutoriali nell’ambito dei Percorsi universitari e accademici di 

formazione iniziale e abilitazione degli insegnanti per la scuola secondaria di primo e di secondo 

grado attivati presso il “Centro Multidisciplinare di formazione degli insegnanti dell’Università 

degli Studi di Camerino” (di seguito Centro), è indetta una selezione per titoli e colloquio riservata 

al personale docente in servizio a tempo indeterminato nelle istituzioni scolastiche secondarie di 

I e II grado del sistema nazionale di istruzione. 

 

mailto:tiziana.paniccia@unicam.it


 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)  tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 
 

 5 

  

 

La selezione di cui al presente Bando riguarda n. 6 (sei) tutor coordinatori in posizione di esonero 

totale, così come meglio dettagliato all’art. 2, in possesso dei requisiti di ammissione di cui all’art. 

4 del presente Bando, per le seguenti classi di concorso, fatta salva la loro attivazione: 

N. tutor Classe di concorso 

2 A041 SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 

1 A046 SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 

1 A052 SCIENZE, TECNOLOGIE E TECNICHE DI PRODUZIONI ANIMALI 

1 A060 TECNOLOGIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

1 B003 LABORATORI DI FISICA 

Articolo 2  

Caratteristiche dell’incarico di Tutor coordinatore 

L'incarico di tutor coordinatore, svolto sotto la direzione del Centro, comporta l’esonero totale 

dall’insegnamento nella scuola dalla data di nomina fino al 31 agosto 2026, fatta salva la 

possibilità di optare per l’esonero parziale prima del conferimento dell’incarico. Esso ha la 

durata massima di quattro anni, prorogabile solo per non più di un anno, e rinnovabile per una 

volta e non consecutivamente, subordinatamente all’attivazione del Percorso relativo alla classe 

di concorso di afferenza. 

Ai sensi dell’art. 10, comma 3, del D.P.C.M. 04 agosto 2023, ai tutor coordinatori è affidato il 

compito di: 

a) orientare e gestire i rapporti con i tutor, assegnando gli studenti tirocinanti ai gruppi-

classe e alle scuole, e ha la responsabilità' del progetto di tirocinio dei singoli studenti;  

b) provvedere alla formazione del gruppo di studenti, attraverso le attività di tirocinio 

indiretto e l'esame dei materiali di documentazione prodotti dagli studenti nelle attività 

di tirocinio, ai fini della costruzione dell'E-Portfolio;  

c) supervisionare e valutare le attività 'di tirocinio diretto e indiretto;  

d) supervisionare le relazioni finali delle attività svolte nei gruppi-classe. 

L’incarico di tutor è soggetto a conferma annuale previa valutazione dei parametri di cui al 

comma 6 dell’art. 10 del DPCM. Il personale eventualmente revocato dall’incarico di tutor 

coordinatore, a seguito della valutazione di cui al primo comma del presente articolo, non può 

partecipare alle selezioni per il medesimo ruolo nei successivi cinque anni. Un ulteriore incarico 

di tutor coordinatore può essere conferito alla stessa persona solo dopo un anno dalla cessazione 

del precedente incarico. 

mailto:tiziana.paniccia@unicam.it


 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)  tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 
 

 6 

  

 

Ai sensi dell’art.3, comma 5 del DI, l’incarico di cui al presente Bando è incompatibile con la 

contemporanea fruizione di incarichi, distacchi, comandi od ogni altra forma di utilizzazione 

prevista in materia dalla vigente normativa.  

In caso di mancata attivazione dei percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e 

abilitazione, il personale in esonero rientra in servizio nelle sedi di titolarità. 

L’incarico di tutor sarà attribuito preferibilmente nella classe di concorso per la quale è stata 

presentata la domanda di partecipazione alla selezione, salvo eventuali esigenze organizzative. 

Articolo 3 

Stato giuridico ed economico del Tutor coordinatore 

Al personale docente cui sarà affidato il ruolo di Tutor Coordinatore saranno applicate le 

disposizioni di cui all’art. 6 “Stato giuridico ed economico del personale docente impegnato in 

compiti di tutor coordinatore” del DI. In particolare: 

1. Al personale docente utilizzato in compiti di tutor coordinatore presso i Centri si 

applicano, in materia di ferie, permessi ed assenze dal servizio a qualunque titolo 

effettuate, gli istituti contrattuali previsti dal vigente contratto collettivo nazionale di 

lavoro e dalla legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 

pubblica.  

2. L'istituzione scolastica di titolarità mantiene la gestione complessiva di tutte le questioni 

inerenti lo stato giuridico ed economico del docente stesso, ivi comprese le assenze, le 

ferie ed i permessi. Le assenze e i permessi fruiti dal dipendente in relazione a prestazioni 

di servizio effettuate presso il Centro, e perciò dai medesimi autorizzate, devono essere 

comunicate tempestivamente dagli uffici amministrativi del Centro competenti alla 

istituzione scolastica di titolarità del docente. 

L’incarico previsto dal presente bando di selezione non comporta alcun emolumento aggiuntivo 

rispetto a quanto previsto dal contratto collettivo nazionale di lavoro, né oneri diretti o indiretti 

a carico dell’Amministrazione universitaria.  

Non sono a carico del bilancio di questa Università eventuali oneri di spesa, comprese le spese di 

viaggio per il trasferimento dalla sede di servizio alla sede universitaria. 

 

 

 

 

mailto:tiziana.paniccia@unicam.it


 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)  tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 
 

 7 

  

 

Articolo 4 

Requisiti e titoli valutabili per l’assegnazione dell’incarico 

Possono concorrere all'incarico di tutor coordinatore i docenti in servizio a tempo indeterminato 

al momento della presentazione della domanda, che siano in possesso dei requisiti riportati nel 

successivo punto 1. I requisiti e i titoli riportati al punto 2 verranno valutati in via preferenziale 

dalla Commissione di cui all’art. 6 e costituiscono titoli valutabili ai fini della definizione della 

graduatoria e per ciascuno è riportato il relativo punteggio. 

1. essere docente a tempo indeterminato nella specifica classe di concorso, prioritariamente 

con almeno cinque anni di servizio a tempo indeterminato di cui almeno tre di insegnamento 

effettivo nella classe di abilitazione di riferimento negli ultimi dieci anni; 

2. Avere svolto attività documentata nei seguenti ambiti: 

a) esercizio della funzione di supervisore del tirocinio nei corsi di laurea in scienze della 

formazione primaria, nelle scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e nei 

percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 

ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137 ovvero di tutor organizzatore o 

coordinatore nei corsi di laurea in Scienze della formazione primaria o dei percorsi di 

Tirocinio formativo attivo di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e 

della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 o di coordinamento dei di tutor dei docenti 

neoimmessi in ruolo (punti 6);  

b) insegnamento ovvero conduzione di gruppi di insegnanti in attività di formazione in 

servizio nell'ambito di offerte formative condotte da soggetti accreditati dal Ministero 

dell’istruzione e del merito e della durata di almeno 10 ore (punti 2);  

c) esercizio della funzione di docente accogliente nei corsi di laurea in scienze della 

formazione primaria, nelle scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e nei 

percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 

ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137 o di tutor dei tirocinanti per i corsi di 

laurea in Scienze della formazione primaria, i percorsi di Tirocinio formativo attivo e di 

specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università 

e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249, nonché di tutor dei docenti neoimmessi in 

ruolo (punti 2);  

d) tutor o formatore in iniziative di formazione del personale docente organizzate dal 

MIUR/MI/MIM ovvero dall'INDIRE o dall’INVALSI (3 punti);  

mailto:tiziana.paniccia@unicam.it


 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)  tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 
 

 8 

  

 

e) insegnamento ovvero conduzione di laboratori didattici presso i corsi di laurea in scienze 

della formazione primaria, le scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e i 

percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 

ottobre 2004, n. 82, 28 settembre 2007, n. 137 e 10 settembre 2010, n. 249 (punti 6);  

f) partecipazione a gruppi di ricerca didattica gestiti dall’università o da enti pubblici di 

ricerca (punti 3); 

g) pubblicazioni di ricerca disciplinare ovvero didattico/metodologica, anche di natura 

trasversale alle discipline, ovvero sulla formazione docente (da punti 1 a punti 5);  

h) partecipazione a progetti di sperimentazione ai sensi degli articoli 277 e 278 del decreto 

legislativo n. 297/1994 (punti 2);  

i) titolo di dottore di ricerca in didattica (punti 6);  

j) attività di ricerca ovvero di insegnamento nelle università o nelle istituzioni dell'alta 

formazione artistica, musicale e coreutica aventi come oggetto o in percorsi preposti alla 

formazione didattica e disciplinare degli insegnanti (punti 3);  

k) abilitazione scientifica nazionale a professore di I o II fascia (per ciascun titolo) (punti 6);  

l) direzione di corsi finalizzati alla formazione di tutor ovvero alla formazione e 

all'aggiornamento didattico svolti presso le università e le istituzioni AFAM (punti 6);  

m) avere seguito corsi di formazione per il personale scolastico all'estero nell'ambito di 

programmi comunitari (Long Life Learning Programme, Leonardo Da Vinci, Pestalozzi) e 

dell’insegnamento con metodo didattico Montessori (punti 6);  

n) incarico di collaboratore del dirigente scolastico in attività di supporto organizzativo 

all’istituzione scolastica, ai sensi dell’articolo 25, comma 5 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 

e ai sensi dell’articolo 1, comma 83 della legge 13 luglio 2015, n. 107 (punti 6);  

o) funzione strumentale, o incarico attribuito ai sensi dell’articolo 1, comma 83, della legge 

13 luglio 2015, n. 107, purché concernente la formazione docenti (punti 3).  

I requisiti e i titoli devono essere posseduti al momento della presentazione della domanda. Non 

sarà ammesso alla selezione la/il candidata/o che usufruisca di analogo esonero o semiesonero 

di Tutor Coordinatore presso altra sede Universitaria. 

mailto:tiziana.paniccia@unicam.it


 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)  tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 
 

 9 

  

 

Articolo 5 

Domanda di partecipazione 

Per partecipare alla procedura i candidati dovranno inviare una domanda redatta secondo il 

modulo allegato e corredata dalle dichiarazioni richieste per l’ammissione e dalle dichiarazioni 

necessarie per la valutazione dei titoli di merito.  

Le domande di partecipazione al concorso, redatte in carta semplice, dovranno pervenire entro 

e non oltre il giorno 20 febbraio 2026, utilizzando una delle seguenti modalità:  

- direttamente all’Ufficio Protocollo, sito a Camerino in Via Pieragostini n. 18, nei giorni feriali 

dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle 13:00. Le domande dovranno pervenire entro le ore 13:00 

del giorno di scadenza.  

- a mezzo corriere o raccomandata con avviso di ricevimento, al seguente indirizzo: Università 

degli studi di Camerino – Via Pieragostini n. 18 - 62032 Camerino (MC). Sulla busta deve essere 

indicato: Domanda di partecipazione alla selezione per lo svolgimento presso il “Centro 

Multidisciplinare di formazione degli insegnanti dell’Università degli Studi di Camerino” 

dell’incarico di TUTOR COORDINATORE, Classe:....... (indicare il codice della classe per la quale si 

invia la domanda. Per i contratti che prevedono più classi, indicare i singoli codici). Le domande 

dovranno pervenire entro le ore 13:00 del giorno di scadenza.  

- all’indirizzo PEC protocollo@pec.unicam.it firmata digitalmente oppure con firma autografa 

scansita con allegata copia della carta di identità. La domanda dovrà pervenire nella casella PEC 

protocollo@pec.unicam.it entro le ore 13:00 (ora italiana) del giorno di scadenza. È ammesso 

trasmettere solo da altra casella PEC. Non sarà ritenuta ammissibile la domanda inviata da una 

casella di posta elettronica semplice/ordinaria (quindi non certificata) anche se indirizzata alla 

PEC del protocollo. In caso di trasmissione via PEC il candidato deve specificare nell’oggetto della 

mail di trasmissione: Domanda di partecipazione alla selezione per lo svolgimento presso il 

“Centro Multidisciplinare di formazione degli insegnanti dell’Università degli Studi di Camerino” 

dell’incarico di TUTOR COORDINATORE, Classe:....... (indicare il codice della classe per la quale si 

invia la domanda. Per i contratti che prevedono più classi, indicare i singoli codici). La domanda 

e gli allegati alla medesima dovranno essere inviati in formato PDF. Sarà comunque accettato 

anche il formato .jpg per il solo documento di riconoscimento. 

 

mailto:tiziana.paniccia@unicam.it


 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)  tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 
 

 10 

  

 

Saranno dichiarate inammissibili le domande prive della sottoscrizione del candidato o 

consegnate direttamente, pervenute, trasmesse oltre il termine di scadenza del bando. UNICAM 

non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni 

del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione del 

cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici 

o telematici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.  

Le domande pervenute secondo modalità diverse da quelle precedentemente elencate saranno 

escluse dalla procedura.  

La partecipazione alla selezione non comporta il versamento di alcun contributo.  

Copia della domanda deve essere inoltrata dal candidato/a al Dirigente scolastico della scuola di 

appartenenza nonché al Direttore Scolastico Regionale.  

Tutti i candidati devono inoltre dichiarare sotto la propria responsabilità l’insussistenza delle 

cause di incompatibilità ai sensi della normativa vigente.  

I titoli non indicati nei termini e con le modalità indicate dal presente bando, anche se posseduti, 

non saranno considerati ai fini della compilazione della graduatoria finale di merito.  

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità del 

contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 

Nella domanda le/i candidate/i devono dichiarare sotto la propria personale responsabilità, ai 

sensi del D.P.R. n. 445/2000, ed a pena di esclusione dalla selezione: 

a. la classe di concorso per la quale intende partecipare alla selezione; 

b. nome e cognome; 

c. data e luogo di nascita; 

d. codice fiscale; 

e. luogo di residenza attuale; 

f. indirizzo al quale si chiede che vengano effettuate le comunicazioni inerenti alla procedura 

di cui trattasi, impegnandosi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni. Sarà 

necessario altresì indicare un recapito telefonico e un indirizzo di posta elettronica; 

g. di prestare servizio presso le Istituzioni Scolastiche della Regione Marche; 

h. di dichiarare la tipologia di esonero (totale e/o parziale); 

mailto:tiziana.paniccia@unicam.it


 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)  tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 
 

 11 

  

 

i. di aver svolto almeno cinque anni di servizio a tempo indeterminato di cui almeno tre di 

insegnamento effettivo nella classe di concorso di riferimento negli ultimi dieci anni; 

j. istituzioni scolastiche presso la quale presta attualmente servizio e presso la quale ha 

prestato servizio in precedenza (negli ultimi dieci anni con indicazione del periodo); 

k. i titoli posseduti e validi ai fini della valutazione di cui all’art. 4; 

l. di aver preso visione del bando e di essere in possesso dei requisiti di ammissione previsti 

dal bando alla data di scadenza del termine ultimo per la presentazione della domanda di 

partecipazione; 

m. di essere consapevole che l'incarico di Tutor è incompatibile con la contemporanea 

fruizione di incarichi, distacchi, comandi o ogni altra forma di utilizzazione prevista in 

materia dalla vigente normativa; 

n. di impegnarsi a comunicare all'Università degli Studi di Camerino, con la massima 

tempestività, ogni eventuale variazione dei dati riportati nella domanda; 

o. di impegnarsi ad inoltrare copia della domanda di partecipazione anche al Dirigente 

Scolastico della Scuola di appartenenza, nonché al Direttore Scolastico Regionale; 

p. di non aver riportato condanne penali o interdizione o altre misure che escludano 

dall’accesso agli impieghi presso pubbliche amministrazioni secondo la normativa vigente 

e di non aver procedimenti penali eventualmente pendenti a carico; 

q. l’eventuale necessità di ausili ai fini dello svolgimento del colloquio (Legge 5 febbraio 1992 

n.104 e s.m.i. / Legge 8 ottobre 2010 n.170), allegando la certificazione relativa allo 

specifico handicap rilasciata dalla struttura sanitaria pubblica competente per territorio. 

L’ammissione al concorso avviene con riserva dell’accertamento dei requisiti prescritti. 

L’Amministrazione può disporre in qualunque momento, con provvedimento motivato, 

l’esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti prescritti. 

I candidati dovranno allegare alla domanda (conforme al modello allegato 1 del presente bando), 

pena l’esclusione dalla procedura:  

a) Fotocopia di un proprio documento di riconoscimento in corso di validità;  

b) Curriculum vitae dell’attività didattica, scientifica e professionale, redatto in formato 

europeo (conforme al modello allegato 2 del presente bando), destinato alla pubblicazione 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito dell’Università di Camerino, privo dei 

dati personali non strettamente necessari (pertanto esso non dovrà contenere dati quali 

indirizzi e recapiti, email, numeri di telefono, fotografia). Sempre per la finalità di 

pubblicazione, il curriculum non dovrà essere sottoscritto, per evitare furti di identità. 

mailto:tiziana.paniccia@unicam.it


 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)  tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 
 

 12 

  

 

Poiché è allegato alla domanda e ne costituisce parte integrante, la sua data e paternità 

saranno dedotte dalla domanda stessa;  

c) Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ex art. 47 DPR. 445/2000 (conforme al 

modello allegato 3 al presente bando);  

d) Eventuale elenco delle pubblicazioni valutabili ai sensi dell’art. 4 del presente bando (il 

candidato dovrà indicare le banche dati da cui sia possibile visionare le pubblicazioni o, in 

alternativa, presentare copia delle stesse).  

Per i titoli attestanti le esperienze lavorative, si precisa che il/la candidato/a dovrà indicare la 

tipologia di contratto, le mansioni svolte, la qualifica rivestita, il committente e la durata del 

rapporto stesso indicando espressamente la data di inizio e la data di fine di ciascun rapporto 

lavorativo. Tali dichiarazioni dovranno essere redatte in modo analitico e contenere con 

precisione tutti gli elementi che ne consentano la valutazione, pena la non considerazione delle 

medesime. Tutti i titoli e documenti prodotti in modo difforme alle modalità sopraindicate non 

saranno valutati.  

Il titolo di studio, se conseguito all’estero, dovrà essere riconosciuto equipollente a quelli previsti 

in Italia in base ad accordi internazionali, ovvero alla normativa vigente. Qualora il titolo di studio 

non sia già stato riconosciuto equipollente, sarà la Commissione giudicatrice a valutare 

l’equipollenza, ai soli fini della presente procedura di selezione. A tale scopo la/il candidata/o 

dovrà allegare alla domanda, a pena di esclusione, il certificato attestante il titolo di studio 

straniero, unitamente alla traduzione in italiano o in inglese, sottoscritta dalla/dal candidata/o 

sotto la propria responsabilità.  

La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente avviso ha 

valenza di piena accettazione delle condizioni in esso riportate. 

Articolo 6 

Commissione giudicatrice e modalità di svolgimento della selezione 

Il Rettore nomina, con proprio decreto, un’apposita Commissione nella quale sono rappresentate 

le classi di abilitazione, di cui all’art. 1 del presente Bando. Fermo restando la collegialità dei 

giudizi complessivi, la Commissione si potrà articolare per esigenze funzionali in 

sottocommissioni. La composizione della Commissione verrà pubblicata nel sito dell'Università 

degli Studi di Camerino nella sezione apposita del bando, una volta scaduto il termine per la 

presentazione delle domande. 

mailto:tiziana.paniccia@unicam.it


 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)  tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 
 

 13 

  

 

Il concorso per l’individuazione del tutor coordinatore si svolge per titoli ed esame orale 

(colloquio) e prevede una valutazione complessiva massima di 100 punti così ripartiti: 

- Titoli: fino a un massimo di 50 punti, così come indicato al punto 2 dell’art. 4; 

- Colloquio di valutazione: fino a un massimo di 50 punti 

Il colloquio consisterà in una intervista strutturata volta a saggiare le spinte motivazionali, le 

capacità di organizzazione, di relazione con i docenti e con le autorità scolastiche e a verificare il 

progetto di lavoro dell’aspirante Tutor Coordinatore. Nel corso del colloquio si valuterà altresì il 

percorso professionale del docente, valutandone la congruità rispetto al ruolo di Tutor 

Coordinatore.  

Il colloquio si intende superato qualora la/il candidata/o abbia conseguito il punteggio di almeno 

28 punti su 50. 

Il risultato della valutazione dei titoli, l’elenco delle/dei candidate/i ammesse/i al colloquio e la 

data ed il luogo di svolgimento degli stessi saranno pubblicati sul sito Internet d’Ateneo nella 

sezione apposita del bando. Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti per i 

candidati ammessi. Ai candidati non saranno inviate notifiche o comunicazioni. 

Il colloquio si svolgerà il giorno 24 febbraio 2026 alle ore 15:00 in modalità telematica 

collegandosi al seguente link: https://unicam.webex.com/meet/gilberto.mosconi  

Eventuali spostamenti della data o dell’orario, resi necessari da situazioni sopravvenute, saranno 

resi noti ai candidati mediante avviso sul sito www.unicam.it . 

Il presente bando costituisce convocazione ufficiale, non verranno inviate ulteriori 

comunicazioni; pertanto, tutti i candidati che abbiano fatto domanda entro i termini sono invitati 

a presentarsi nel giorno, ora e luogo fissati per la prova. 

La mancata presentazione al colloquio è considerata esplicita e definitiva manifestazione di 

volontà della/l candidata/o a rinunciare alla selezione. 

Per sostenere il colloquio le/i candidate/i dovranno essere munite/i di un documento di 

riconoscimento in corso di validità. 

 

mailto:tiziana.paniccia@unicam.it
https://unicam.webex.com/meet/gilberto.mosconi


 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)  tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 
 

 14 

  

 

L'amministrazione si riserva la facoltà di riaprire i termini della procedura di comparazione in caso 

di presentazione di un insufficiente numero di domande. 

L'amministrazione può non conferire l'incarico, qualora ritenga venga meno la necessità, la 

convenienza o l'opportunità. 

L’esito della procedura è pubblicato, con valore di notifica a tutti gli effetti, all’Albo on line di 

Ateneo e nel sito Internet di Ateneo (www.unicam.it) sezione “Bandi”. 

Per i candidati e le candidate diversamente abili o con disturbi specifici di apprendimento ai sensi 

della Legge 104/1992 modificata dalla Legge 17/1999, che abbiano fatto richiesta come indicato 

dall’art. 5, il colloquio sarà organizzato tenendo conto delle singole esigenze. L’adozione di ausili 

e/o tempi aggiuntivi concessi per lo svolgimento del colloquio sarà determinata ad insindacabile 

giudizio della commissione giudicatrice sulla base della documentazione presentata. 

Articolo 7 

Graduatorie finali 

La graduatoria è data dalla sommatoria dei punteggi ottenuti da ciascuna/ciascun candidata/o 

nella valutazione dei titoli e nel colloquio. Le graduatorie finali saranno approvate con decreto 

rettorale e pubblicate nel sito dell'Università degli Studi di Camerino nella sezione apposita del 

bando alla voce “esito” e sull’Albo on-line. 

In caso di parità di punteggio, la preferenza sarà determinata secondo quanto previsto dall’art. 5 

del DPR 487/94; in caso di ulteriore parità di merito si terrà conto della minore età anagrafica. 

Il Centro si riserva la facoltà di procedere allo scorrimento della graduatoria, fino alla selezione 

successiva, o in caso di una maggiore disponibilità successiva di posti autorizzati dall’Ufficio 

Scolastico Regionale, per mancata autorizzazione o presentazione in servizio del vincitore nei 

termini stabiliti ovvero in caso di rinuncia all’utilizzazione, nonché al fine di sostituire il personale 

utilizzato in caso di cessazione del medesimo per qualsiasi causa.  

I candidati utilmente collocati in graduatoria e nel limite dei posti disponibili, verranno chiamati 

a svolgere la loro attività entro il termine che sarà comunicato dal Centro. Nel termine suddetto, 

ciascun candidato dovrà presentare i documenti e gli attestati richiesti dal Centro. In caso di 

rinuncia da parte dell’interessato, lo stesso dovrà inviare comunicazione formale intestata al 

Coordinatore del Centro, all’indirizzo protocollo@pec.unicam.it.  

mailto:tiziana.paniccia@unicam.it


 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)  tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 
 

 15 

  

 

Il giudizio della Commissione è insindacabile nel merito.  

Le graduatorie avranno validità biennale dalla data di pubblicazione all’albo e vi si potrà attingere 

per eventuali sostituzioni o surroghe.  

Concluse le procedure di valutazione, il Centro comunicherà le graduatorie agli ambiti territoriali 

degli uffici scolastici interessati per il collocamento fuori ruolo dei docenti in posizione di esonero 

e al fine della modifica del contratto individuale di lavoro.  

Articolo 8 

Utilizzazione dei tutor 

L'utilizzo dei tutor coordinatori ha durata massima quadriennale, è prorogabile per non più di un 

anno (previa approvazione da parte di apposita commissione del Centro), e rinnovabile, per una 

volta e non consecutivamente.  

In caso di mancata attivazione del percorso universitario di formazione iniziale e abilitazione, il 

personale in esonero eventualmente già selezionato e collocato in posizione di esonero rientra 

in servizio nelle sedi di titolarità, secondo le modalità previste dalla legislazione vigente.  

Ai docenti che assumono il ruolo di tutor coordinatore è concesso, per l’esercizio dei relativi 

compiti, l’esonero dall’insegnamento entro i limiti stabiliti dalla disciplina vigente.  

L’incarico è soggetto a conferma annuale con delibera del Consiglio del Centro. Il Centro, ai fini 

della conferma o ella revoca dell’incarico di tutor, effettua annualmente una verifica delle 

capacità di:  

• conduzione dei gruppi di studenti e sostegno al loro percorso formativo;  

• gestione dei rapporti con le scuole e con gli insegnanti ospitanti;  

• gestione dei rapporti con l’università;  

• gestione dei casi problematici riguardanti gli aspetti motivazionali all’insegnamento e le 

relazioni interpersonali con colleghi, studenti e famiglie.  

Condizione necessaria per la conferma è la valutazione positiva su tutti gli ambiti.  

In caso di revoca il personale revocato non può partecipare alle selezioni per il ruolo di tutor 

coordinatore per i successivi cinque anni.  

mailto:tiziana.paniccia@unicam.it


 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)  tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 
 

 16 

  

 

Le specifiche attività richieste ai docenti utilizzati sono definite dal Centro a cui gli stessi docenti 

rispondono in merito al proprio lavoro.  

Il titolare dell’incarico si impegna ad accettare ed è tenuto a rispettare:  

• il calendario del corso e quanto previsto dal presente bando;  

• le norme dello Statuto, del Regolamento Didattico di Ateneo, del “Codice etico e di 

comportamento dell’Università degli Studi di Camerino”, del “Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO)”;  

• i regolamenti in tema di sicurezza dell’Ateneo e i Piani d’Emergenza delle Strutture di Ateneo;  

Articolo 9 

Orario di servizio 

L'orario di servizio da effettuare dai soggetti posti in posizione di esonero presso il Centro è quello 

stabilito per il personale amministrativo del Centro, con partecipazione alle riunioni degli 

organismi universitari e accademici.  

Sono fatti salvi dal limite massimo eventuali incarichi di insegnamento attribuiti dal Centro in 

ragione di specifici bandi.  

 

Articolo 10 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. la responsabile del procedimento di cui al 

presente Bando è la dott.ssa Anna Silano (anna.silano@unicam.it - tel. 0737/402024). Per 

informazioni di natura amministrativa sarà possibile rivolgersi anche alla dott.ssa Tiziana 

Paniccia’ Lambertucci (tiziana.paniccia@unicam.it - tel. 0737/402862). 

Le disposizioni del presente Bando atte a garantire la trasparenza di tutte le fasi del procedimento 

e i criteri e le procedure per la nomina delle commissioni giudicatrici e dei responsabili del 

procedimento sono in attuazione della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e 

integrazioni. 

Eventuali variazioni e/o integrazioni a quanto contenuto nel presente avviso di selezione saranno 

rese note esclusivamente mediante pubblicazione nel sito dell'Università degli Studi di Camerino 

nella sezione apposita del bando. Tali comunicazioni avranno valore di notifica a tutti gli effetti e 

non sarà fornita alcuna comunicazione personale ai singoli candidati e candidate. 

mailto:tiziana.paniccia@unicam.it


 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)  tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 
 

 17 

  

 

Articolo 11 

Pubblicità 

Il presente Bando è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito dell’Ateneo agli indirizzi 

https://www.unicam.it/ateneo/bandi e https://www.unicam.it/laureato/didattica-post-

laurea/nuovi-percorsi-abilitanti-di-formazione-iniziale-di-60-cfu-pf60 ed ha valore di notifica 

ufficiale alle/agli interessate/i a tutti gli effetti e conseguenze di legge. 

Il presente Bando ha valore di convocazione ufficiale e, pertanto, le/gli interessate/i non 

riceveranno nessun’altra comunicazione. 

Art. 12 

Informativa sull’applicazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione 

L'Università degli Studi di Camerino, ai sensi dell’art. 1 commi 5 e 60 della Legge n. 190/2012 

recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

Pubblica Amministrazione", ha adottato, con delibera del Consiglio di Amministrazione del 31 

gennaio 2023, il nuovo Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) che, come previsto dal 

Decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021 n.113, 

dal 30 aprile 2022, contiene, quale parte integrante, la pianificazione della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza sostituendo, di fatto, il Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza. 

Eventuali segnalazioni relative ad anomalie riscontrate nell'espletamento della procedura, di cui 

al presente bando, possono essere inviate al Responsabile per la prevenzione della corruzione 

all’indirizzo e-mail direzione.generale@unicam.it o utilizzando la procedura protetta di 

segnalazione all’indirizzo: 

https://amministrazionetrasparente.unicam.it/segnalazione-di-condotte-illecite-whistleblowing. 

Articolo 13 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati personali (Regolamento 

UE 2016/679), si informano le candidate e i candidati che il trattamento dei dati personali da 

esse/i forniti in sede di partecipazione al concorso o comunque acquisiti a tal fine dall’Università 

di Camerino è finalizzato unicamente all'espletamento delle attività concorsuali ed avverrà a cura 

delle persone preposte al procedimento concorsuale, compresa la Commissione esaminatrice, 

con l'utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le 

mailto:tiziana.paniccia@unicam.it


 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)  tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 
 

 18 

  

 

predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. 

Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso dei 

titoli richiesti e la loro mancata indicazione può precludere tale verifica e quindi può comportare 

l’esclusione dalla presente procedura. 

Alle candidate e ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato 

Regolamento 2016/679, in particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne 

la rettifica, la cancellazione, la limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento. 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 

violazione di quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante, 

come previsto dall'art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie, 

secondo quanto previsto dall’art. 79 del Regolamento. 

ll titolare del loro trattamento è l’Università degli Studi di Camerino che ha sede legale in 

Camerino, Piazza Cavour 19/f (la sede operativa, a seguito dell’inagibilità post-sisma della sede 

di Piazza Cavour, è in via D’Accorso n. 16 – Rettorato – Campus Universitario), PEC: 

protocollo@pec.unicam.it. 

L’Università di Camerino ha nominato un Responsabile della protezione dei dati personali, i cui 

riferimenti di contatto sono: E-mail: rpd@unicam.it; P.E.C.: rpd@pec.unicam.it. 

L’informativa è disponibile sul sito dell'Università degli Studi di Camerino: 

https://www.unicam.it/ateneo/privacy/informative 

Articolo 14 

Rinvio alla normativa vigente 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Bando, valgono, in quanto applicabili, 

le disposizioni previste dalla normativa citata nelle premesse del Decreto Rettorale di 

emanazione del Bando, nonché la normativa attualmente vigente in materia. 

 

Il Rettore 

Prof. Graziano Leoni 

 

 

mailto:tiziana.paniccia@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:rpd@pec.unicam.it

		2026-01-27T15:10:00+0100
	Leoni Graziano




